产、负债折算人民币余额列示如下。

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

货币资金-美元 20,370,465.35 11,352,207.44

货币资金-新加坡元 14,254,348.24 6,681,575.04

货币资金-港币 11,539,542.45 5,111,413.36

货币资金-印度卢比 2,871,195.57 3,099,307.95

货币资金-英镑 0.09 0.09

应收账款-美元 37,325,291.42 13,643,756.67

应收账款-新加坡元 7,116,242.61 4,246,721.78

应收账款-日元 1,030,282.50 1,197,781.10

应收账款-欧元 406,250.53 424,253.45

应收账款-港币 284,366.26 2,118,723.08

应收账款-印度卢比 223,318.87 222,507.11

应收账款-英镑 2,068.08 2,060.01

其他应收款-印度卢比 6,636.34 6,620.78

其他应收款-美元 5,750.72 5,666.16

其他流动资产-美元 208,637,738.99 153,612,475.94

其他流动资产-新加坡元 96,219,776.18 59,265,100.01

应付账款-美元 7,432,031.34 4,973,176.45

应付账款-港币 975,314.94 6,150.41

应付账款-新加坡元 531,951.78 460,458.99

应付账款-印度卢比 197,177.77 136,211.06

应付账款-欧元 105,359.80 70,543.79

其他应付款-美元 64,040.22

其他应付款-港币 92,599.99 11.42

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

北京金山办公软件股份有限公司财务报表附注

2024 年 1月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

90

1）外汇风险敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期利

润总额的影响如下：

项目 汇率变动
2024 年度对利润总额的

影响

2023 年度对利润总额的

影响

美元
对人民币升值 10%

25,889,280.81 17,357,688.95

其他币种 13,202,816.30 8,170,268.82

美元
对人民币贬值 10%

-25,889,280.81 -17,357,688.95

其他币种 -13,202,816.30 -8,170,268.82

（2）价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商

品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末的公允价值

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价

值计量
— — — —

（一）交易性金融

资产
1,384,151,830.27 1,384,151,830.27

1.以公允价值计量

且其变动计入当期

损益的金融资产

1,384,151,830.27 1,384,151,830.27

（1）债务工具投资 1,384,151,830.27 1,384,151,830.27

（二）其他非流动

金融资产
19,381,205.80 19,381,205.80

北京金山办公软件股份有限公司财务报表附注

2024 年 1月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

91

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允

价值计量
合计

（三）其他权益工

具投资
19,967,434.08 19,967,434.08

（四）一年内到期

的其他非流动资产
988,000.00 988,000.00

持续以公允价值计

量的资产总额
1,384,151,830.27 40,336,639.88 1,424,488,470.15

（五）一年内到期

的其他非流动负债
7,116,000.00 7,116,000.00

持续以公允价值计

量的负债总额
7,116,000.00 7,116,000.00

2. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

项目 期末公允价值 估值技术 输入值 参数

理财产品 1,384,151,830.27 现金流量折现法 预期收益率 2.10%-2.35%

3. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

项目 期末公允价值 估值技术
不可观察输

入值
参数

其他权益工具投资 19,967,434.08 公允价值的最佳估计 投资成本 —

其他非流动金融资产

权益工具投资 807,695.81 可比公司法 流动性折价 20.00%

投资回购权 18,573,509.99 期权定价模型 波动率
47.60%-

71.67%

一年内到期的其他非

流动资产

投资回购权 988,000.00 期权定价模型 波动率 32.70%

一年内到期的其他非

流动负债
7,116,000.00 期权定价模型 波动率 35.30%

（1）估值流程

本集团由财务部门负责金融资产及金融负债的估值工作，对于本集团持有的非上市权

北京金山办公软件股份有限公司财务报表附注

2024 年 1月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

92

益工具投资，同时委托了外部独立评估机构对其公允价值进行评估。财务部门对估值结果

进行复核和账务处理，并编制与公允价值有关的披露信息。

4. 持续的公允价值计量项目，本年内发生各层级之间的转换

本集团上述持续的公允价值计量项目在本年度未发生各层次之间的转换。

5. 本年内发生的估值技术变更及变更原因